: : . FACTURA DE PEQUERO CONTRIBUYENTE Seric G
Licda. Kellyn Maritza Pérez Contreras iy

0
9a. Calle 18-09 Zona 4, Villas de San José | N * 0 00052

Mixco, Guatemala NO GENERA DERECHO A CREDITO FISCAL

KELLYN MARITZA PEREZ CONTRERAS [ MES ANO )
NIT. 535320-3 Guatemala, L £ \ - —— 20 l:" J
NoverE: ~Foade de Desarrole Noalaeng (Buehemaleco

(DIRECCION: TR ycen G B8\ zonay C‘\gtiqd de G'w*&mgq\&"‘m F84Y4 35-2 )

[ CANT. DESCRIPCION

Ty

TOTAL
,-qu)c' c\e honevasics eer %&fvldos r—\DrQJ‘E,S.\D'{\CL\QS ch'\‘%

doS l Fondo de Desacollo Tndlaena Sweemalte co
cocesponaienie del 16 al B\ de wayo 20\, segon 383 10
Contato Wo. FODI- O3\ - 029 -20\F. - ___- - T]@.R,38

TOTAL EN LETRAS: :

\ ..
QRS m‘\\)ﬁeSd eqYos oc\x\evémx{ S\ele c:\ué(zq\es Con O/\OOII_]_T_@._[L H 38+ \C?j

Autorizado segin Resolucion No, 2017-5-1207-1175 dl 221052017 No.51al 100 VIGENTES AL: 21/052019
VY IMPRESOS NIT 51828359  Tels. 2471.0905/ 2471 B556

ORIGINAL BLANCO: Cliente DUPLICADO AMARILLO: Contabllidad TRIPLICADO CELESTE: Archivo



Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco

FODIGUA
Fecha: Guatemala 31 de Mayo de 2017
Para: Elias Gonzalez Patal
De: Kellyn Maritza Pérez Contreras

No. Contrato: FODI-031-029-2017

Asunto:

A continuacion informo del apoyo brindado en las actividades realizadas del
16 al 31 de Mayo de 2017.

Departamento o
Direccidn

Apoyo en las siguientes actividades

Recursos Humanos

Apoyo en la revisién de documentos legales como
Acuerdos, Actas, u otros documentos emitidos por
las diferentes direcciones del Fondo de Desarrollo
Indigena Guatemalteco.

Colaboracion a la realizacion de Contratos en la
Direccién de Recursos Humanos del siguiente
personal bajo el renglén 021y 011:

Carmen Isabel Zaput Pich

Zuleima Estefany Olcot Marroquin

Carlos Estuardo Figueroa Santiago

Colaboracion con los procesos de remocion vy
rescision del personal.

Apoyo en la elaboracién de la Documentacidn que
constituye la Rescision del contrato a nombre del
sefior David Augusto Quiroz, bajo el renglén 029.

Apoyo en la verificacion de los distintos
expedientes para la contratacién del personal del
FODIGUA.

Apoyo en la elaboracién de Certificacion de
Finiquitos emitidos por la Contraloria de
documentos de Directores, requeridos por el
Congreso de la Republica de Guatemala.




Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco

FODIGUA

Participacion en reunién con directores de las
diferentes areas de la institucion, esto con el fin
de realizar una reingenieria de los procesos
llevados a cabo por las mismas.

Apoyo en asesoramiento profesional en la revision
de documentos para la liquidacidn de
indemnizacién del sefior Edgar Rolando Tiu.
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Vo.Bo. Ing. Marcgé Vinicio Pacaja Lépés™™

Director de Recursos Humanos
FODIGUA
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FONDO DE DESARROLLO INDiGENA GUATEMALTECO
-FODIGUA-
INFORME DE ACTIVIDADES
PERSONAL CONTRATADO BAJO EL RENGLON 029
CORRESPONDIENTE DEL 02 DE MAYO AL 31 DE MAYO DE 2017

Guatemala 31 mayo del 2017
Sefior:

Elias Gonzalez Patal
Director Ejecutivo -FODIGUA-
Su Despacho

Reciba un cordial saludo, que el Corazén del Cielo y el Corazén de la Tierra le de fuerzas y sabiduria en sus

actividades que desempafia cada dia.

Atentamente presento a usted el informe de labores realizadas durante el tiempo comprendido del 02 al 31 de
mayo de 2017, en cumplimiento del contrato de funciones temporales nimero FODI GUION CERO
VEINTINUEVE GUION CERO VEINTINUEVE GUION DOS MIL DIECISIETE FODI-029-029-2017 del

fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco -F ODIGUA-

Actividades realizadas

Avances y resultados

Dificultades encontradas
y /o recomendaciones.

Apoyo a las diferentes
comunidades indigenas de
Totonicapan en la elaboracion de
perfiles de proyectos, esto en las
comunidades de Chuanoj,
Paxtoca, Rancho de Teja,
Xesacmalja, Vasquez y Quiaquix.

Se logro realizar los perfiles
correspondientes a cada comunidad y la
gestion ante las autoridades estatales.

Es importante la
comunicacién y la
coordinacidn entre técnico
y comunidades.

Apoyo y acompafiamiento en la
elaboracién de disefios de pruebas
para las aplicaciones y ejecucion
de los proyectos.

Se implementd y/o aplicar las pruebas
elaboradas, en las comunidades
correspondientes.

Apoyo en la sistematizacién de
casos de justica resueltos, enca-
minados y referidos a los entes del
estado, de la organizacion de 48
cantones Totonicapan.

Se coordiné con los diferentes Lideres
Comunitarios o Alcaldes Comunales, a
sistematizar los casos de cada comunidad,
para luego unificarlos y tener una base de
datos general.

Es importante registrar
todos los casos resueltos,
encaminados y referidos a
los entes del estado.

Apoyo y acompafiamiento en
actividades del FODIGUA, en la
coordinacion de los diferentes
proyectos, entre ellas, Proyecto de

Se realizaron los perfiles de cada proyecto
como también las gestiones y ¢l
seguimiento correspondientes a cada
proyecto.

>

Coordinacion adecuada
entre institucion, facilitador
y comunidad beneficiada.

Direccion, las capacitaciones y
orientaciones, de acuerdo a la
filosofia de los 48 cantones.

Hilos y Estufas Mejoradas.
Se apoyo en las actividades que Se logro contextualizar la forma de
fueron designadas por la organizacion de la Directiva de los 48

cantones.




EDY ALEXANDER DOMINGUEZ BAUTISTA

EDY ALEXANDER DOMINGUEZ BAUTISTA
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Fondo de Desarrollo Indigena Guatemaiteco

FODIGUA
Fecha: Guatemala 31 de Mayo de 2017
Para: Elias Gonzalez Patal
De: Edy Alexander Dominguez Bautista
No. Contrato: FODI-032-029-2017
Asunto:

A continuacion informo del apoyo brindado en las actividades realizadas del
16 al 31 de Mayo de 2017.

Departamento o
Direccion

Apoyo en las siguientes actividades

Recursos Humanos

Apoyo en la verificacion del registro y
actualizacion de datos de los empleados de la
Institucion de FODIGUA.

Apoyo en el informe de estadisticas del personal
que labora en la Institucién de FODIGUA.

Apoyo al equipo técnico de trabajo en los
procesos de registros y analisis del control de
asistencia y puntualidad de los empleados.

Apoyo en la revisién de néminas para el pago
correspondiente de los renglones 021 “Personal
supernumerario” 022 “Personal por contrato” 029
“Otras remuneraciones del personal temporal”.

Escaneo y fotocopiado de expedientes de
Directores, Asi como CV, Constancia transitoria
de inexistencia de reclamacion de cargos
solicitados por el congreso de la Republica.

Escaneo de néminas del afio 2012 a la fecha,
contratados bajo el renglén 021 “Personal
Supernumerario” solicitado por el congreso de Ia
Republica.

Actualizacion de datos del personal contratado
bajo el renglon 021, 022 y 029 del afio 2011 a la
fecha.

Apoyo en la proyeccion para la solicitud de Cuota
correspondiente al mes de junio de 2017.




Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco

FODIGUA

* Apoyo en la verificacién de documentacién para la
liquidacién de prestaciones e Indemnizaciones del
personal contratado bajo el renglén 011 “Personal
Permanente”.

Servicios Técnicos

M _;rf%jfmmﬁg%‘“
- b'
Vo.Bo. Ing. Mayco Vinicio Pacija Lopez
Director de Recursos Humanos
FODIGUA
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FONDO DE DESARROLLO INDiGENA GUATEMALTECO
-FODIGUA-
INFORME DE ACTIVIDADES
PERSONAL CONTRATADO BAJO EL RENGLON 029
CORRESPONDIENTE DEL 02 MAYO AL 31 DE
MAYO DE 2017

Guatemala 31 Mayo del 2017
Sefior:

Elias Gonzalez Patal
Director Ejecutivo -FODIGUA-
Su Despacho

Reciba un cordial saludo, deseandole éxitos en tan Dingo Puesto, y que el creador formador siga dandole mucha sabiduria,

en sus actividades Cotidianas.

Atentamente presento a usted el informe de labores realizadas durante el tiempo comprendido del 02 al 31 de Mayo de
2017, en cumplimiento del contrato de funciones temporales nimero FODI GUION CERO TREINTA GUION CERO

VEINTINUEVE GUION DOS MIL DIECISIETE FODI- 030-029-2017 del fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco -
FODIGUA-

Actividades realizadas Avances y resultados Dlﬁcultndes.encontradas y/o
recomendaciones.

Se realizaron diferentes actividades | Logro de perfil de cada comunidad, con | Mejorar la coordinacién y
en conformacién de perfiles de | el objetivo de tener mejor coordinacion | comunicacion respetando  los
proyectos una de la wvarias | con las autoridades Competentes. marcos legales que se requiere.

necesidades que cuentan en cada

comunidad que son las siguientes:
Canton  Pasajoc, canton Pasajoc,
canton xantun .

Apoyo y acompafiamiento a recursos | Se realizo la entrega a los diferentes | Realizar campaiias de
naturales. De 48 cantones En gestion | comité organizados, arboles para la | reforestacion.

de apoyo para fortalecer la Junta campafia de reforestacion en el
Directiva, En capacitacion departamento de Totonicapan,
Apoyo en  actividad en | Participacién positiva de jévenes | Promover la participacion de

fortalecimiento a la formacion de | comunitarios de las diferentes | género.
nuevos lideres comunitarios de las | comunidades.
diferentes comunidades.

Apoyo en campafia prevencion de Se  realizaron sesiones  de | Realizar campafias de
violencia intra familiar, concientizacion a lideres religiosos, con | concientizacion, a los sectores
el compromiso de multiplicar y tener pubiclos.

resultados positivos.




Atentamente

FODIGUA-
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FONDO DE DESARROLLO INDiGENA GUATEMALTECO
-FODIGUA-
INFORME DE ACTIVIDADES
PERSONAL CONTRATADO BAJO EL RENGLON 029
CORRESPONDIENTE DEL 16 AL 31 DE MAYO DE 2017

Guatemala 31 mayo del 2017

Sefior:

Elias Gonzalez Patal

Director Ejecutivo -FODIGUA-
Su Despacho

Chaq’ ma’ Jun Rutzil Awach, pa ubi le intinimit Chuwila Juyib’ q’o utz a kaslwmal puwi wa chaq’
patan che ri nim tinamit Ixim Ulew.
Reciba un cordial saludo del pueblo de Chichicastenango, espero que se encuentre bien de salud y que

sus actividades salgan de lo mejor y es para el desarrollo del bien del pais.

Atentamente presento a usted el informe de labores realizadas durante el tiempo comprendido del 16 al
31 de Mayo de 2017, en cumplimiento del contrato de funciones temporales nimero FODI GUION
CERO TREINTA'Y CINCO GUION CERO VEINTINUEVE GUION DOS MIL DIECISIETE FODI-
035-029-2017 del fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco -FODIGUA-

Dificultades encontradas

Actividades realizadas Avances y resultados .

y /o recomendaciones.
Acompafiamiento técnico en 3 | Con las tres reuniones se lograron | Es necesario que las
reuniones ordinarias de establecer diferentes comisiones | Autoridades le den
Autoridades Ancestrales de la | entre las Autoridades Ancestrales | seguimiento a las
Municipalidad Indigena del para la atencion de las decisiones, de acuerdo a las
municipio Chichicastenango. | necesidades que se han comisiones establecidas

presentado ante las Autoridades. | para concretizar y lograr
-Comision para la atencion de los | los resultados esperados.
diversos casos.

-Comision para la atencion del
aspecto mistico cultural.
-Comisidn para la atencion de
recuperacion de patrimonio
cultural tangible (terreno
comunal)




-Elaboradas 3 actas como soporte
técnico de las decisiones tomadas
por las Autoridades Ancestrales

Acompafiamiento en 3
reuniones ordinarias de la

comision para la reivindicacion

de uno de los terrenos
comunales en el municipio.

Se logro el acompafiamiento a las
Autoridades Ancestrales para
fortalecer el caso de recuperacion
del terreno comunal, que se esta
ventilando en los tribunales de
justicia.

Delegacion de responsabilidades
a nivel interno de las Autoridades
Ancestrales con las bases
sociales.

La parte demandada ha
creado estrategias
dilatorias, por lo que
retrasa dicho caso y esto
representa desgaste para las
Autoridades Ancestrales.

Se brind6 acompafiamiento
técnico a las Autoridades
Ancestrales, para la recepcion
y atencion de diversos casos.

Se dio acompafiamiento a 4 casos
siendo: conflicto de mojén de un
terreno comunal que se ubica en
el cementerio del municipio de
Chichicastenango, Caso de
irresponsabilidad paterno,
violencia intrafamiliar y conflicto
de la comunidad catolica con las
Autoridades Ancestrales de
Chichicastenango.

Mantener comunicacion
estrecha con las
Autoridades u operadores
de justicia estatal para la
buena atencion a los que
hacen uso del servicio que
brindan las Autoridades
Ancestrales y evitar el
desgaste en la atencion de
los diversos casos.

Se ha realizado trabajo de

oficina, durante los 16 dias del

mes de mayo, atendiendo
diversos temas.

8 Comunidades atendidas,
orientandolos sobre gestion de
proyecto de beneficio comunal y
asi también se fortalecio con
aportar informacion sobre el rol
que juega la Municipalidad
Indigena de Chichicastenango
dentro de la sociedad
Chihicasteca.

No se cuenta con material
de oficina.

Elaboracion de informe de las
actividades realizadas del resto
del mes de mayo del presente
afio.

Elaborado y entregado el
informe de actividades realizadas

Fortalecer la comunicacion
y ver de qué manera
mejorar la comunicacion
para cumplimiento de
entrega de los informes de
actividades ejecutadas.

Participacion en la elaboracidn
de itinerario de Actividades
para el mes de junio de 2017

Se cuenta con el itinerario de
actividades de las Autoridades
Ancestrales de la Municipalidad
Indigena de Chichicastenango

Participacion en la induccion y

toma de posesion del personal.

Se tiene conocimiento sobre la
forma y los requerimientos
técnicos de la Institucion.




Atentamente

Cecilia Chumil Chumil
Servicios Técnicos

Se ha dado lectura al presente informe el cual es satisfactorio:
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FONDO DE DESARROLLO INDIGENA GUATEMALTECO
-FODIGUA-
INFORME DE ACTIVIDADES
PERSONAL CONTRATADO BAJO EL RENGLON 029
CORRESPONDIENTE DEL 16 AL 31 DE MAYO DE 2017

Guatemala, 31 de mayo del 2017.

Sefior:

Elias Gonzalez Patal

Director Ejecutivo -FODIGUA-
Su Despacho

Ch ma’ Jun Rtzil Awach, pu we ri tinamit Chuwila, are Ajaw ku ya’ utz kaslemal pu we ri achaq’.
Reciba un cordial saludo, esperando que el ser supremo le derrame muchas bendiciones en sus
actividades.

Atentamente presento a usted el informe de labores realizadas durante el tiempo comprendido del 16 al
31 de mayo de 2017, en cumplimiento del contrato de funciones temporales numero FODI GUION
CERO TREINTA Y SEIS GUION CERO VEINTINUEVE GUION DOS MIL DIECISIETE FODI-
036-029-2017 del fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco -FODIGUA-

Dificultades encontradas y

Actividades realizadas Avances y resultados / .
0 recomendaciones.
Apoyo y acompafiamiento Se han nombrado comisiones y
técnico en las 03 reuniones a la vez la atencién a las
ordinarias de las Autoridades | diferentes tematicas que se han
Ancestrales de la presentado a las autoridades
Municipalidad Indigena de durante el periodo.

Chuwila, en donde se
abordaron temas de suma
importancia para el beneficio
de las diferentes comunidades
de Chuwila.

Apoyo y acompafiamiento a Se realizaron reuniones para
las autoridades ancestrales en | fortalecimiento en el proceso de
las distintas reuniones fiel recepcion y entrega de diversos
proceso de recuperacion de documentos que responde al




terreno que le pertenecen al
Municipio de Chuwila.

proceso de recuperacion y
retvindicacion de los derechos
de los pueblos y
especificamente el pueblo maya
de Chuwila.

Apoyo y acompafiamiento a
las Autoridades Ancestrales de
la Municipalidad indigena, en
fortalecimiento a las culturas y
tradiciones del Pueblo de
Chuwila.

Se ha logrado la coordinacién
de las diferentes actividades de
las autoridades ancestrales para
el fortalecimiento de las culturas
y tradiciones del pueblo de
Chuwila.

Acompafiamiento técnico y
politico a las Autoridades
Ancestrales en espacios de
representaciones publicas.

Posicionamiento de la autoridad
ancestral en espacios
estratégicos y publicos.

Se ha realizado trabajo de
oficina, correspondiente del 16
al 31 de mayo, atendiendo
diversas actividades, asi
mismo a las diferentes
necesidades de las
comunidades de Chuwila.

Se ha logrado brindar la atencién
para ¢l fortalecimiento a las
distintas actividades
propiamente de la Municipalidad
Indigena y habitantes de
Chuwila

No se cuenta con recursos
didacticos.

Elaboracién del informe de las
actividades realizadas del 16 al
31 de mayo de 2017.

Se tiene elaborado y entregado
el informe quincenal de
actividades realizadas durante el
periodo del 16 al 31 de mayo de
2017.

Apoyo y acompafiamiento en
la elaboracion de
programaciones de las
diferentes actividades que se
realizan en Chuwila.

Se tiene ya programada las
actividades de las Autoridades
Ancestrales del Consejo Mayor
de la Municipalidad Indigena de
Chuwila.

Atentamente,
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EDSON ALBERTO MIRANDA SALVADOR

FACTURA DE PEQUENO

CONTRIBUYENTE SERIE A

EDSON ALBERTO MIRANDA SALVADOR No 0 0 O 2
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Quetzaltenango 31 de Mayo de 2017

Ing. Elias Gonzélez Patal.
Director Ejecutivo
FODIGUA.

Estimado Ingeniero:

Le saludo cordialmente deseandole éxitos en sus labores cotidianas, de manera atenta
me permito informarle sobre las actividades en las que apoye en la Regional Ill, de
Quetzaltenango Segun contrato No. FODI-037-029-2017, por servicios técnicos prestado
a Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco en el plazo del 16 al 31 de Mayo de 2017,

Atentamente,

k'ﬁ-&,“ J 'z‘_n. {jr["i-‘t"\
Edson Alberto Miranda Salvador
Servicios Técnicos.
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FODIGUA
DESARROLLO DEL INFORME

GENERALIDADES:

Periodo del informe: Del 16 al 31 de Mayo de 2017.
Departamento: Quetzaltenango, Region Il
Responsable: Edson Alberto Miranda Salvador.

I Principales actividades realizadas:
) ACTIVIDADES AVANCE Y RESULTADOS DIFICULTADES O
REAIZADAS LIMITANTES
1. Participacion en | Se realizaron 02 reuniones
la elaboracion de Se elabor6 en equipo cada semana, los dias
la  planificacién | viernes el informe y la planificacion de las
semanal. (a | actividades que se realizan durante la semana
. .. | para luego enviarla a la Direccion de Coordinacion
través de reunion . . .
de regionales, por medio del correo electrénico.
en oficina de
region Il1)
2. Apoyo en trabajo

de campo

Apoyo en llenado de boletas de diagnéstico
Comité de Mujeres para el Desarrolio, San Pedro
La Laguna, Solola

Comité de Mujeres Comunitario Alkem, Cantén
Chuicullil, Nahuala, Solola




. ) Apoyo en la coordinacién del personal de Ia
3. Asistencia en oy P

Region Ill, Quetzaltenango, para promover
proporcionar proyectos que ejecuta y financia el FODIGUA, a
informacion las personas que visitan la oficina regional.

sobre proyectos | -- Toma de fotografias.
que ejecuta
FODIGUA.

4. Induccién sobre , _ _ 3
Asistencia en induccion sobre los programas e

los programas informacion sobre la institucion

gue se ejecutan

en FODIGUA
5. Elaboracioén de Se elabor6 y entrego a la direccion de
informe Coordinacion de Regionales el informe mensual,

de actividades, avances y resultados obtenidos
durante el periodo dei 16 al 31 de Mayo

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente.
) ﬁ‘w_,m.uuun r??lu.@t_, ‘F“IQ-

Edsoné Iberto Miranda Salvador B =
Servicios Técnicos Coordinadora Regional Il
-FODIGUA- -FODIGUA-

— l
| (G lljaf"Clﬂtr;Q
2u-05-5
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FONDO DE DESARROLLO INDIGENA GUATEMALTECO
-FODIGUA-

INFORME MENSUAL

Sefior:

Elias Gonzalez Patal
Director: Ejecutivo
FODIGUA

I. GENERALIDADES:

Atentamente, presento a usted el informe de labores realizadas durante el periodo de
tiempo comprendido del dieciséis al treinta y uno de mayo del dos mil diecisiete en
cumplimiento al Contrato administrativo de servicios técnicos FODIGUA-033-029-201 7, del
Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco —FODIGUA-.

PRINCIPALES ACTIVIDADES REALIZADAS:

Actividades realizadas Avances y resultados Dificultades

durante el mes encontradas y
recomendaciones.

Actividades que se realizan * Apoyo en contestar Ninguna

a diario las llamadas

telefénicas  que se
realizan a la Direccidn
e Apoyo  Elaboracion
de Oficios
* Apoyo en
entregar
diferentes
documentos  a
distintas
Direcciones
* Y algunas otras
actividades que
se me han
asignado.
Proporcionar informacion Efectuado Ninguna
solicitada por las diferentes
Direcciones vy Regionales
relacionado con lo que se
maneja en la Direccién de
Asuntos Juridicos

Reunién con compafieros de | Para consensuar temas a

trabajo tratar en la Direccidn
Revisar el Diario Oficial de | Para obtener los acuerdos y Ninguna
todos los dias. decretos importantes y asi
archivarlos. ]
Apoyo a elaboracion de Entregados Ninguna
oficios para las distintas
direcciones.
Apoyo en la elaboracién de Entregados y archivados Ninguna
Convocatoria CDN. -
Apoyo revisidn de archivos Entregado Ninguna

electrénicos

Ciudad de Guatemala, 16 al 31 de Mayo del 2017
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Manuel Alberto Vasquez Rossell
INGENIERO QUIMICO Colegiado 232
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Guatemala, 31 de mayo de 2017,

Sefior

Elias Gonzélez Patal

Director Ejecutivo

Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco

Atendiendo a lo establecido en el Contrato de Servicios Profesionales FODI-025-029-2017,
presento el reporte correspondiente al periodo del 01 de mayo al 31 de mayo de 2017.

1. ACTUALIZACION DEL PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL (Primer Taller): Cuando en 2015
se formulé6 el Plan Estratégico Institucional del Fondo de Desarrollo Guatemalteco, no se
consideraron, porque aun no estaban disponibles, los Objetivos de Desarrollo Sostenible
(ODS), ni la Politica General de Gobierno 2016-2020. Por tal razén se hace necesaria la
actualizacién del referido Plan Estratégico Institucional.

Para realizar la indicada actualizacién se programé una serie de talleres, con el
acompafiamiento de la Secretaria de Planificacién y Programacién de la Presidencia ~
SEGEPLAN-, quien delego al Sefior Juan Peneleu, para tal fin.
La Direccién de Planificacién, a través de su Directora la Licenciada Cristina Angélica
Chavez, ha estado liderando este proceso, asistido por el suscrito en lo correspondiente
(como se explica abajo)
El primero de estos talleres se llevé a cabo en las instalaciones del Fondo de Desarrollo
Indigena, el dia tres de mayo del presente afio (03/05/2017), para el cual no se elaboré
Agenda. El taller se inicid con la intervencién del suscrito dando la bienvenida tanto al
Sefior Peneleu como a los colaboradores del Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco
que atendieron esta primera reunién: personal de la Direccién de Desarrollo Maya,
Garifuna y Xinca y personal de la Direccién de Planificacién. Se hizo, por parte del suscrito,
una breve exposicién del valor de la planificacién estratégica.
Como productos de este primer taller se plantearon los siguientes problemas a ser
desarrollados en el siguiente taller:

a. Bajo rendimiento académico de las comunidades lingisticas

Limitado acceso al desarrollo de la poblacién indigena

Pocos servicios publicos con pertinencia cultural

Débil participacion ciudadana con incidencia en la toma de decisiones

Inequidad étnica y de género

Poca valorizacién de la identidad cultural

8. Poca participacién de los pueblos en la planificacién de desarrollo

2. INFORME PRESENTADO ANTE FORO PERMANENTE DE CUESTIONES INDIGENAS,
NACIONES UNIDAS. En equipo, con la Licenciada Directora de Planificacién Yy una
colaboradora, se elabord la intervencién, copia adjunta, del Director Ejecutivo del Fondo
de Desarrollo Indigena Guatemalteco. Ademds de los aportes en la estructuracion de la
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intervencion, se hizo una revision personal de redaccién y puntuacién para entonacién de
lectura.

ELABORACION DE LAS “BASES TiECNICAS, ESPECIFICACIONES GENERALES Y/O TERMINOS
DE REFERENCIA DE LA CONSULTORIA SOBRE EL CALSFICADOR TEMATICO 01, PUEBLOS
INDIGENAS. A solicitud de la Licenciada Directora de Planificacién, se elabord el
documento que corre adjunto y en cuyo encabezado esta identificado como SERVICIO:
“ELABORACION DEL MARCO CONCEPTUAL DEL CATALOGO DE RUTA ACTUALMENTE
REGISTRADO EN SICOIN”, documento que oportunamente se le hizo llegar a la Licenciada
Directora de Planificacién y que sirvié de base para la elaboracién del Documento, adjunto,
identificado como “ELABORACION E IMPLEMENTACION DE LA GUIA CONCEPTUAL DEL
CLASIFICADOR TEMATICO DE PUEBLOS INDIGENAS” (CATALOGO DE RUTAS). Este
documento fue sometido a consideracién del Sefior Rudy Samayoa, para que formulara las
bases de cotizacién. El Sefior Samayoa presentd las referidas bases. sin embargo, se
estimo que algunas particulares de las mismas podria ser modificadas, por lo que se
sugirieron tales modificaciones a través del documento identificado como
“MODIFICACIONES SUGERIDAS A LAS “BASES TECNICAS, ESPECIFICACIONES GENERALES
Y/O TERMINOS DE REFERENCIA.””, Adjunto. Posteriormente el Sefior Samayoa, después
de las consultas pertinentes, sugirié otras modificaciones, mismas que fueron incluidas y
presentadas, en forma fisica a compras, por la Licenciada Directora de Planificacién, quien
lidera esta actividad. Aun no se ha efectuado la consultoria.

COOPERACION INTERNACIONAL. A requerimiento de la Sefiorita Vilma Ajquejay, Jefa del
Departamento de Cooperacién Internacional y del Sefior Nelson Coro, se sostuvo una
reunidn en las instalaciones del Fondo de Desarrollo Indigena, reunién en la que se
explico, desde mi experiencia, cémo funciona la cooperacién internacional y cudl deberia
ser la estrategia a seguir para abordar a la cooperacién internacional, y poder asi ampliar
la cobertura de los programas y proyectos del Fondo. Se explicéd que para acercarse a la
cooperacion internacional era conveniente llegar ya con un proyecto planteado y que, por
el momento, podria trabajarse en los que ya acciona el Fondo. De ahi que se considerd
conveniente la participacién de la Direccién de de Desarrollo Maya, Garifuna y Xinca
Proyectos; tanto para hacer de su conocimiento lo pretendido, como para evaluar, como
conocedor de los proyectos que maneja el Fondo, su futura participacién en las posibles
reuniones con los cooperantes. Por tal razén, ese mismo dia, nos reunimos, en su oficina,
con el Director de Desarrollo Maya, Garifuna y Xinca, guien externo sus consideraciones al
respecto, dio una explicacién de los actuales proyectos, suministré los formularios de los
requisitos para optar a los proyectos, manifestando estar en la mejor disposicion de
colaborar en el acercamiento a la cooperacién internacional, pero que recomendaba que
se estuviera cierto de cual es la politica de la Direccién Ejecutiva, en el tema, por lo que
estimaba que una reunién con el Director es importante. Pendiente de realizarse.

El dfa 17 de mayo del presente afio (17/05/2017), en horario de once a trece horas, junto
con la Licenciada Directora de Planificacién Cristina Chavez y la sefiorita Vilma Ajquejay vy
el suscrito, se sostuvo una reunién con el Asesor Técnico Principal Programa Maya, del
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, 52. Avenida 5-55 zona 14, Edificio
Europlaza Torre IV, nivel 10, Guatemala Ciudad, con el objetivo de conocer la situacion
actual de la cooperacién internacional y su tendencia. El Asesor Téchico Principal
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corroboré lo expuesto por el suscrito a la Sefiorita Ajquejay y al Sefior Coro, que lo mejor
es presentarse ante la cooperacién internacional ya con un proyecto en concreto y mejor
si hay aportacién de la unidad ejecutora y no el requerimiento del 100 % a la cooperacion.
Después de la docta exposicion del Asesor Técnico Principal Programa Maya, del Programa
de las Naciones Unidas para el Desarrollo, concluyé que la cooperacion internacional se ha
contraido en su intervencién y que por el momento tienen priorizados los temas de
seguridad ciudadana, seguridad alimentaria, salud, derechos humanos, medio ambiente,
cobertura y desercidn estudiantil, participacién ciudadana Por tanto, recomendd que, elo
los proyectos que pudieran presentarse a la cooperacién internacional deberan ser
presentados como temas (como los sefialados) y no como sujetos (Pueblos Indigenas)
ACTUALIZACION DEL PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL (Segundo Taller) El Segundo
Taller se programd y realizd el dia miércoles tres de mayo de dos mil diecisiete del
presente afio (03/805/2017), en el interior del Instituto Indigena Santiago (Calzada
Roosevelt Km, 15, zona 7 de Mixco), con un grupo ampliado que inclufa a todas las
Direcciones del Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco, desarrollandose segln la
Agenda adjunta. Correspondié al suscrito dar la bienvenida al taller y explicar el impacto
del documento que se actualiza en el actuar futuro de la institucion.

En este Taller se concluyé con la Identificacién de un Problema Central y el andlisis causal y
los efectos del mismo.

El dia ocho de mayo del presente afio (08/05/2017), se planteé a la Direccién Ejecutiva
que, a nuestro criterio, no correspondia llevar el ejercicio como el facilitador lo estaba
conduciendo, por cuanto el mandato era una actualizacién del Plan Estratégico
Institucional y no rehacer el mismo. Ademas de que debia de repensarse, con fines de
productividad y manejo de la dindmica, la participacién numerosa de colaboradores. En
virtud de lo sugerido se convocé a una reunidon para el siguiente dia.

El dia nueve de mayo del presente afio (09/05/2017), en horario de siete a diez de la
mafiana, se realizé la reunién con el Director Ejecutivo y Directora de Planificacién, con el
objetivo de determinar la estrategia a seguir para la actualizacién del PEI. Alcanzandose los
siguientes acuerdos:

1. Con el objetivo de analizar los aspectos a actualizar en el vigente PEI (2016-2020),
se constituird un “petit” comité.

2. Para dinamizar y lograr avances sustantivos, el producto alcanzado por el “petit”
comité serd compartido con el facilitador de SEGEPLAN.

3. Secontara con una ruta en la que se estableceran las fechas y temas a tratar, a fin
de estar ciertos que se cumplird con la fecha de entrega.

4. Se solicitard a SEGEPLAN, por medio del facilitador, los ejes y las 12 prioridades
que marcaran el rumbo del gobierno para ser incluidas, las pertinentes, en la
actualizacion del Plan Estratégico Institucional del Fondo de Desarrollo Indigena
Guatemalteco.

El dia dieciocho de mayo del presente afio (19/05/2017), en horario de siete de la mafiana a
nueve treinta de la mafiana, en reunidn en la instalaciones del Fondo de Desarrollo Indigena
de Guatemala, atendida por La Licenciada Directora de Planificacién, el Licenciado Director
Financiero, el Licenciado Walter Reyes, la Sefiorita Vilma Ajquejay, la Licenciada Glaydi
Gamboa, Licenciada Marina Aracely Patal y el suscrito, , se analizé el marco de las
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Prioridades Nacionales de Desarrollo, incluido los problemas planteados en el primer taller,
sobre los cuales se actualizara el Plan Estratégico Institucional. La Licenciada Directora de
Planificacién propuso que ella se encargaria de elaborar una propuesta que presentard en la
siguiente reunién, aun no en agenda.

Atentamente

Manu Iberto Vasquez Rossell
2629 8151 2004.

Elias Gonzdglez Patal
Director Ejecutivo
FODIGUA e




3 Calle 7-95 Zona 1
Chimaltenango, Chimaltenango
EVELIN YOHANA HERNANDEZ CHAL!

FACTURA DE PEQUENO CONTRIBUYENTE
SERIE A1

NIT.: 7299368-5
Ne 0066 DIA MES ANO

(W13 044 352 cf[]] | #1 | os |2t
NOMBRE o0 clo Desary ollp \m\f@fo\ Euateral ey
=19 2eva 4 cjdad Guatewmal
JESCRIPCION

Paop _de Wonavarios  pov
SENUOS +Zeinicos presta-
ados al Fovde dr pesawollo
Wwdiyena Gqualemaldecn
Cow“(’}s?@mchemle dd ¢
al 21 _dr_wvayp 7013

DIRECCION: () ¥y

’_\/'\A Seadn _(onkvatn No SFODA=
oz - 029 - 201} 5068106
= C

\
1 \ (‘\m;’; \
/
\ \ C)@}“{\U/M}// \\

Cinw mil cincyendq Y ocho| !
___[quereqls Cown 5eiS centavos

Autorizaciin Segin Aesolucion 2016-5-940-13228
% de fecha 08-08-2016, Venclmiento 08-09-2018
Factura de Paquerio Conribuyente Sarie A1 del 51 al 100.
HEIDY MARISOL RODRIGUEZ ESPANA y/o IMPRECON,
Antigua y Chimaltenango. NIT.: 13255371 « Tels. 7839-7102 * 5603-8410

FACTURA DE PEQUENO CONTRIBUYENTE
NO GENERA DERECHO A CREDITO FISCAL



Guatemala 31 de mayo del 2017

FONDO DE DESARROLLO INDIGENA GUATEMALTECO

-FODIGUA-
Informe de actividades
Personal contratado renglon 029
Correspondiente del 17 al 31 de Mayo de 2017

Ing. Elias Gonzales Patal
Director Ejecutivo
-FODIGUA-

Su Despacho

Nrayb'ej chi ja ta ri Ruku'u'’x Kaj, Ruk'u’x Ulew, xtusipaj rutzil awéch, xtuyataq’a,
awuchuqa’ y nojb’al chin ru nuk'ik ri a samaj. (Kaqchikel) Reciba un cordial
saludo, que el Corazén del Cielo y el Corazdén de la Tierra le de fuerzas y
sabiduria en sus actividades que desempaiia cada dia.

Atentamente, presento a usted el informe prestados del 17 al 31 mayo de 2017, en
cumplimiento al contrato Administrativo de Servicios Técnicos Numero FODI
GUION CERO TREINTA Y CUATRO GUION CERO VEINTINUEVE GUION DOS
MIL DIECISIETE (FODI-034-029-2017) del Fondo de Desarrollo Indigena
Guatemalteco —FODIGUA —

v' Apoyo en la elaboracion y revision de informes, actas, providencias,
documentacion de la Direccién Ejecutiva.

v Seguimiento a las solicitudes de la Direccion Ejecutiva.

v" Apoyo en el control de registros, archivos de correspondencia,, llamadas
de la Direccion Ejecutiva.



/Oy
e /Qj,,:/,'da(('

Acompafiamiento en la reunién con grupo de mujeres “Unidos por el
Desarrollo” sobre el quehacer del FODIGUA en Técpan, Chimaltenango

v" Apoyo en la programacién de actividades y reuniones de la Direccion
Ejecutiva
Atentamente
Vo.Bo. </ =,

& ~ing: Etigk Goriz

Director Ejecutivo "%ﬂj};— f‘”
-FODIGUA- :({ GUATESS,
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Guatemala, 31 de mayo de 2017

Ingeniero

Elias Gonzilez Patal
Director Ejecutivo
FODIGUA

Deseandole toda clase de bendiciones y éxitos en sus labores diarias, le saludo de la manera mas
atenta.

A continuacion le detallo por medio del presente informe, las diferentes actividades y servicios
prestados, realizados en la Direccién Administrativa y que corresponden al mes de mayo del
presente afio, comprendido de 01 al 31 de mayo del 2017, todos estos fueron realizados en la
Direccién Administrativa del Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco, segiin contrato
Administrativo de Servicios Técnicos Niimero FODI GUION CERO CERO NUEVE GUION CERO
VEINTINUEVE GUION DOS MIL DIECISIETE (FODI-009-029-2017).

a) Apoyo en la realizacién de dictdmenes técnicos para los arrendamientos e las sedes de
Alta Verapaz, Chimaltenango, Huehuetenango, Quetzaltenango

b) Se apoyé semanalmente en la recopilacién de los informes de las actividades realizadas
por cada uno de los departamentos que pertenecen a la Direccién Administrativa y se
presentaron para la respectiva revision

c) Se apoy6 en las diferentes comisiones asignadas por la Direccién Administrativa

d) Se apoyé en la realizacion y revision de informes para Unidad de informacién pablica

e) Se apoy6 en diferentes actividades al Departamento de Almacén.

f) Seapoyd en diferentes actividades al Departamento de Archivo.

g) Seapoyo en diferentes actividades al Departamento de Compras.

h) Se apoyé en la preparacién de bases para las compras proyectadas para el cuatrimestre
actual

i) Se colaboré con la revisién de la correspondencia ingresada a la Direccién Administrativa.

j) Seapoyd en la revision de los diferentes dictdmenes para el Departamento de compras.
k) Otras actividades que fueron asignadas por mi Jefe Inmediato.

Sin mds que agregar, agradeciendo la confianza prestada y con el buen dnimo de seguir prestando
mis servicios técnicos, me despido con mis mds sinceras muestras deconsi Cj

JOSE ARTURO MORALES QUEZADA
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Guatemala 31 de Mayo del 2017
Informe 04-2017

Elias Gonzélez Patal

Director Ejecutivo

Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco
FODIGUA

Por este medio presento el INFORME DE SERVICIOS PROFESIONALES PRESTADOS AL FONDO DE
DESARROLLO INDIGENA GUATEMALTECO —FODIGUA- , en el periodo del 01 al 31 de mayo del 2017
el cual presenta las actividades asignadas y acordadas segun el contrato FODI-015-029-2017 que se

realizaron responsablemente y se detallan a continuacién.

INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

No. [ = ACTIVIDADES s 'OBSERVACIONES
Apoyo en la revision de expedientes de Ninguna
1 funcionamiento y proyectos de
inversion.
Apoyo en la cotizacion de inmuebles Ninguna
2 para sedes regionales de jalapa y puerto
barrios.
3 Apoyo en la realizacién de bases de Ninguna
licitacién y cotizacion.
Apoyo en la actualizacién del Control Ninguna
4 Oficial Diario de los Acreditamientos de
Funcionamiento 2017,
5 Apoyo en el archivo de documentacion Ninguna.
de Compras.
Apoyo en el control de Base de Datos de Ninguna
6 Requerimientos para entrega a
Financiero.
7 Apoyo en publicacién de Guatecompras Ninguna
3 Apoyo en la Cotizacién y seguimiento de Ninguna
proveedores.




]? Apoyo en la revisién de cronograma de Ninguna
licitacién,
10 Apoyo en la revisién de cronograma de Ninguna
cotizacion.
11 Apoyo en la actualizacién de Catalogo Ninguna
Proveedores.
17 Apoyo en la conformacién de Ninguna
expedientes de proyectos de inversién.
Apoyo en la conformacidn de Ninguna
13 expedientes de compras de
l funcionamiento.
14 Apoyo en la foliacion de expedientes de Ninguna
proyectos de inversion.
15 Apoyo en la foliacidn de expedientes de Ninguna
compras de funcionamiento.
Apoyo en las reuniones semanales del Ninguna
16 Consejo Directivo Nacional del Fondo de
Desarrollo Indigena Guatemalteco.
17 Apoyo en la Realizacién de reporte v Ninguna
proyeccién semanal de actividades.
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Guatemala, 31 de mayo del 2017

Ing. Elias Gonzélez Patal
Director Ejecutivo
FODIGUA

Estimado Ingeniero Elias:
Le saludo cordialmente desedndole éxitos en sus labores diarias.

El motivo de la presente es para presentar el informe mensual de los servicios técnicos
prestados segun contrato FODI-001-029-2017 correspondiente del mes de mayo del afio 2017
los cuales se detallan a continuacion:

A. Apoyo en la formulacién de procedimiento para que el personal de Administracién logre
una optima distribucién de correspondencia, documentos diversos desde y hacia de la
institucion.

B. Colaboracién en la implementacién de procedimientos que ayuden a mantener el control
del sostenimiento de los vehiculos asignados a la institucién.

C. Apoyo en la implementacién de formulacién de controles de kilometraje y combustible de
los vehiculos .

D. Apoyo en la realizacion e reportes semanales de las actividades asignadas a la unidad de
servicios generales.

Agradeciendo de antemano su confianza ademds de su atencién y compresion

Atentamente,

Servicios Tecnicos

FODIGUA FODIGUA
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Guatemala 31 de mayo de 2017

Elias Gonzalez Patal
Director Ejecutivo
FODIGUA

Su despacho

Le saludo cordialmente, esperando que el creador derrame bendiciones y le de sabiduria para
realizar todas sus actividades institucionales y personales.

Atentamente presento informe de labores realizadas en el periodo comprendido del 01 al 31 de
mayo de 2017, en cumplimiento a las actividades asignadas en el Fondo de Desarrollo indigena

Guatemalteco — FODIGUA — segiin el Contrato Administrativo de Servicios Técnicos FODI-004-029-
2017.

Principales actividades realizadas:

a) Apoyo en la implementacién de programas que faciliten el control de la proteccion que los
Pilotos deben dar a los vehiculos asignados a la institucién.

b) Colaboracién con el asesoramiento técnico para el uso mantenimiento, control y vigilancia
de los bienes del Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco.
¢} Apoyo en la elaboracidn de las rutas de trabajo que sean asignadas a los pilotos de la

institucion del Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco.

d) Apoyo en la implementacién de procedimientos de seguridad y resguardo para los
vehiculos.

. -
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Guatemala, 31 de mayo del 2017

Ing. Elias Gonzélez Patal
Director Ejecutivo
FODIGUA

Estimado Ingeniero Elias:
Le saludo cordialmente deseandole éxitos en sus labores diarias.

El motivo de la presente es para informarle de mis labores correspondientes del 01 al 31 de
mayo de 2017, el cual presento en general las actividades asignadas. Segun contrato FODI-002-
029-2017 que se realizaron responsablemente y se detallan a continuacién:

A.  Apoyo en la elaboracién de formularios para el registro y control del uso de combustibles
para cada vehiculo.

B. Colaboracién en la elaboracion en los registros y controles de las Comisién locales y
regionales efectuados por cada vehiculo y de los responsables de manejarlos.

C.  Apoyo en la elaboracién de guias para establecer el kilometraje de los vehiculos .

D. Colaboracién en la programacién de las actividades como planes de trabajo en la sede
centraly en las regionales en las que le correspondan a la unidad de servicios generales.

E.  Apoyo en otras actividades que fueron asignadas en la unidad de servicios generales
Direccion Administrativa y/o Direccién Ejecutiva.

Agradeciendo de antemano su confianza ademas de su atencién y compresion

Atentamente,
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GUATEMALA INFORME DE ACTIVIDADES N :
CONTRATO BAJO RENGLON 029 oo~ A
Guatemala 31 de Mayo del 2017

Licenciado

Elias Gonzélez Patal
Director Ejecutivo
FODIGUA

Su Despacho

Distinguido Licenciado Gonzalez:

Reciba un cordial saludo desedndole éxito y bienestar en cada una de sus
actividades en tan importante cargo.

El motivo de la presente es para presentarle el informe final de las actividades
correspondientes al mes de Mayo de 2017, servicios técnicos prestados al Fondo de
Desarrollo Indigena Guatemalteco, en cumplimiento a lo que establece el contrato
Administrativo No. (FODI-011-029-2017) del —FODIGUA-.

® Colaborar en la elaboracién de diferentes informes que se remiten a
diferentes instituciones del Estado.

* Brindar apoyo en consolidar la informacion que generan los diferentes
departamentos de la Direccién Financiera, para asi trasladarlo a donde
corresponda.

® Brindar asesoramiento técnico en la Direccién Financiera relacionadas
directamente a presupuesto y establecer los procedimientos a seguir.

® Apoyar en la revision, actualizacién de los manuales de procedimientos
financieros, para una mejor ejecucidn presupuestaria.

e Colaborar en la realizacién de bases de datos del rea de contabilidad sobre
los diferentes procesos financieros de la Direccién Financiera.
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INFORME DE ACTIVIDADES
CONTRATO BAJO RENGLON 029

Apoyar en otras actividades que sean asignadas por Direccién Ejecutiva y/o
Direccidn Financiera.

Apoyar en las actividades del &rea de Inventarios, derivado a las
actualizaciones de activos fijos de altas y bajas en el SICOIN.

Apoyar al departamento de presupuesto sobre la programacién de cuota
financiera correspondiente al segundo cuatrimestre del ejercicio fiscal 2017,
en el cual se proyectan los pagos de némina del personal 011, 021,022y
029, asi mismo el pago de servicios basicos (agua, luz y teléfono).

Participar en reuniones de trabajo con el Director Ejecutivo, Directores y
personal del FODIGUA, para tratar temas relacionados a la elaboracién del
anteproyecto de presupuesto 2018 y multianual 2018-2022.

Apoyar al departamento de compras en la elaboracién de proyecto de bases
para la contratacién de servicios profesionales, compra de productos para
dotaciones a comunidades, bases de licitacidn para el proyecto de aulas
interactivas e hilos para las diferentes comunidades a las cuales Fodigua
apoya para su desarrollo.

Apoyar en la revision de los aspectos legales en la elaboracién de proyecto
de bases tomando como soporte lo establecido en Ia Ley de Contrataciones
del Estado, verificar los tiempos, requisitos minimos que deben de cumplir
los oferentes, y todos aquellos obstaculos para no incurrir en
incongruencias.

Apoyar al departamento de planificacién en la elaboracidn y revision del
proyecto de términos de referencia para la contratacién de servicios

técnicos para la consultoria sobre clasificador tematico de pueblos
indigenas.

Apoyar al departamento de compras en la elaboracién y revision del
proyecto de bases para la adquisicién de vehiculos para el servicio del Fondo
de Desarrollo Indigena Guatemalteco para la supervisiéon de proyectos y
monitoreo de las sedes regionales.
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INFORME DE ACTIVIDADES
CONTRATO BAJO RENGLON 029

* Participar en taller para la actualizacion de los instrumentos del Plan
Estratégico Institucional del Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco.

® Apoyar al departamento de compras para el seguimiento en la liquidacion
de todo gasto realizado en las diferentes direcciones del Fondo de
Desarrollo Indigena Guatemalteco.

Agradeciendo de antemano su valiosa atencién al presente, sin otro particular me

suscribo de usted,

Rud ' a 'a\an ﬁamlrez
/ Servicios Técnicos
Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco

Atentamente,
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CONTRATO BAJO RENGLON 029

Guatemala 31 de mayo del 2017

Elias Gonzalez Patal
Director Ejecutivo
FODIGUA

Distinguido Sefior Gonzalez:

De maneta atenta me permito dirigirme a usted, Pidiéndole a Dios que sus

actividades se estén realizando de acuerdo a sus planes.

El motivo de la presente es para presentarle el informe de actividades realizadas

correspondientes al periodo del 01 al 31 de mayo del 2017, en cumplimiento a lo que
establece el contrato Administrativo No. (FODI-012-029-2017) del Fondo de Desarrollo
Indigena Guatemalteco.

Apoyo en la redactaron oficios, y documentos los cuales se enviaron a las diferentes
areas del FODIGUA, asi como también a diversas instituciones del estado.

Apoyo en la consolidacion de informacién de las dreas de Direccién Financiera para
la realizacién de cronogramas e informes semanales de labores para entregados a
Direccion Ejecutiva.

Apoyo en las gestiones de solicitud de cuota financiera, para cubrir gastos de
funcionamiento para el mes de mayo de FODIGUA.

Apoyo en las gestiones de pago de servicios basicos a través de SIGES, para el buen
funcionamiento de FODIGUA y sus regionales.

Apoyo en la ejecucidn de reportes presupuestarios en SICOIN solicitados por el
Director Financiero y Direccién Ejecutiva.

Colaboracién en la recopilacién de informacion y elaboracion del informe mensual
entregado a Contraloria General de Cuentas, Ministerio de Finanzas Publicas y
Congreso de la Republica.
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e Participacion en reunidn de trabajo en la Direccién Técnica del Presupuesto
referente a reprogramacién del grupo cero, la cual no procedia el incremento al
renglon 027 “Complementos especificos al personal temporal”.

* Apoyo en la busqueda de informacion presupuestaria requerida por la Direccién de
Auditoria Interna.

* Participacion en Capacitacién impartida por el Ministerio de Finanzas Publicas para
el proceso de CyD, COM -DEV y Fondo Rotativo.

® Apoyo en la realizacién del cronograma de actividades para la realizacién del
anteproyecto 2018-2021, para luego proceder a solicitar por escrito lo necesario a
las direcciones involucradas.

® Apoyo a las diversas areas de la direccién financiera.

® Apoyo en otras atribuciones asignadas por direccion financiera.

Sin mas que agregar al presente informe, me suscribo atentamente.

Antonio Jgrge Enrigue Sin Mendia
FODIGUA
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Guatemala, 31 de mayo del 2017

Ing. Elias Gonzélez Patal
Director Ejecutivo
FODIGUA

Estimado Ingeniero Elfas:

Le saludo cordialmente desedndole éxitos en sus labores diarias.

El motivo de la presente es para informarle de mis labores correspondientes del 01 al 31 de
mayo de 2017, el cual presento en general Ias actividades asignadas. Seguin contrato FODI-003-
029-2017 que se realizaron responsablemente y se detallan a continuacién:

A.

Apoyo en la realizacién de un nuevo formato y comparar los datos y actividades del
personal de la Unidad de Servicios Generales de la Direccién Administrativa del Fondo.
Colaboracién con el disefio, creacién y actualizacién e una base de datos de las entradas y
salidas de los vehiculos que salen de comisién con la finalidad de facilitar el registro y
consulta de la informacion.

Asesoramiento técnico en la revisién de los informes, con el fin de dar respuesta rapida a
las necesidades de la Unidad de Servicios Generales de la Direccién Administrativa.
Colaboracién en la elaboracién de documentacién a solicitud del coordinador de
transporte y otras que sean solicitados por el Director Administrativo.

Colaboracién en la verificacién de consulta de datos y de los reportes que se utiliza en la
Unidad de servicios Generales.

Agradeciendo de antemano su confianza ademas de su atencién y compresion

Atentamente,

Ml
Leotadiolitig

Servicios Técnicos Coordinador de TFa{fsg rt& R
FODIGUA FODIGUA ,ioumwv*
OpicY



Kevin Saul Canel Hernandez

FACTURA DE PEQUENO
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Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco

FODIGUA
Fecha: Guatemala, 31 de Mayo de 2017
Dirigido a: Sr. Elias Gonzélez Patal
Director Ejecutivo Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco
De: Kevin Saul Canel Hernéndez
No. de Contrato: FODI-021-029-2017

ASUNTO: A continuaci6n informo de las actividades realizadas del 1 al 31 de Mayo de 2017.

Apoyo en actividades de:

AN T Y N N N U N U N N N N N N N N N NN

Andlisis para la aplicacién de localizacién satelital

Creacion de algoritmo para servicio gps.

Andlisis del funcionamiento de gps cuando cierra aplicacién y tiene un viaje activo
Tracking de puntos proporcionado por gps (servicio).

Guardar archivo con puntos gps en el dispositivo.

Guardar en la base de datos local los viajes realizados por el usuario
Creacion de pantalla para inicio de viajes en App. Mavil

Realizacién de pantalla para listado de viajes.

Creacion de botén de agregar viajes

Creacion de botdn de listado de viajes

Realizacién de algoritmo de sincronizacién

Configuracién de servidor para conexiones de teléfono

Analisis y normalizacién de base de datos

Andlisis de médulo de usuarios

Analisis y desarrollo de listado de usuarios

Analisis y desarrollo de agregar usuarios

Andlisis y desarrollo de editar usuarios

Andlisis y desarrollo de desactivar usuarios

Anélisis de moédulo de viajes

Analisis y desarrollo de bdsqueda por filtros de viajes

Desarrollo de generacién de token para autenticacién e ingreso de API
Desarrollo de autenticacién para uso de API

Analisis de listado de viajes de usuario APl

Desarrollo de algoritmos; apertura de archivo de puntos en api (Server), lectura para archivo

de puntos en api (Server), sincronizacion de informacion. QOO Ay
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Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco

FODIGUA
Fecha: Guatemala, 31 de mayo de 2017
Dirigido a: Sr. Elias Gonzalez Patal
Director Ejecutivo del Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco
De: Lilian Yaneth de Paz Lépez

No. de Contrato: FODI 017-029-2017

ASUNTO: A continuacién informo sobre el apoyo brindado en actividades durante el mes de
mayo de 2017.

v Revision de ortografia en los textos de nawales de la aplicacion.

v' Carga de archivo a traves de .ptfa carpeta aplicattions (userlist.php).

v Ayuda con el oficio de creacién de cddigos para el proyecto de aulas tecnolégicas.

v’ Carga de nota a la web.

v' Elaboracién de documentacién de oficina.

v’ Apoyo a usuario de Informacién Publica en carga de documentos al acordedn de

informacién de la pagina web.

v Inicio de manual de Administrador de la Aplicacion Movil.

v Soporte técnico a usuarios:
Resolucion de inconvenientes con impresion de documentos a usuarios,
elaboracion de documentos en Excel a usuarios.

v' Sistema de Gestién de expedientes:
Ingreso al sistema, ficha de ingreso de expedientes, elaboracién de material para
capacitacion a personal de Sedes Regionales

v Revisién de texto ingresado en la aplicacion de calculador de nawal.

v’ Pruebas de visualizacién de Nawal en la pagina Web

v Administracién de la Pagina Web:
Carga de galerias y notas, actualizacién de direccion en Google Maps, enlaces en
el mapa de la seccién Regionales.

v’ Back up semanal de Pagina Web.

v" Elaboracion de cronograma y documentacién de apoyo para induccidn a usuarios sobre:

Grabar archivos en un disco, insertar y eliminar paginas en un documento pdf.



FACTURA DE PEQUENO

LIBRERIA'Y MAS NACHITO

LILIAN YANETH DE PAZ LOPEZ DE TRIGUEROS
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v' Cambios de im4genes de manuales del Sistema de Gestién de Expedientes debido a

actualizaciones

v" Creacién de clasificacién de grupos y unidades de medidas para el Sistema de almacén en

desarrollo.
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“Tefe del Departamento de Desarrollo
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FACTURA DE PEQUENO SERVICIOS TECNICOS
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Huehuetenango, 31 de mayo del afio 2017.

Ing. Elias Gonzalez Patal
Director Ejecutivo
FODIGUA.

Estimado Ingeniero:

Atentamente me dirijo a usted, deseandole éxito y bendiciones en sus labores diarias al
frente de su cargo.

Por este medio me permito informarle sobre las actividades puntuales en las que apoyé a la
Regional | de Huehuetenango. Correspondiente del 01 al 31 de mayo del presente afio.

Sin otro particular, me suscribo de usted.

Atentamente,

i

_ E/Iaria Bop Escobar
Apoyo en Servicios Técnicos
Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco
-FODIGUA-
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DESARROLLO DEL INFORME

GENERALIDADES:

Periodo del informe: del 01 al 31 de mayo del afio 2017

Direccidn: Regional | de Huehuetenango.
Responsable: Maria Candelaria Bop Escobar.
Principales actividades realizadas:

DIFICULTADES

ACTIVIDADES DURANTE EL MES AVANCE Y RESULTADOS O LIMITANTES
Otras actividades asignadas por el jefe inmediato Se ha cumplido con la | Ninguna
Se cubrio a la secretaria ya que ella participé en una reunién del | funcién de apoyo.
COREDUR, llevado a cabo el 03 de mayo del presente afio en el que
se atendid a las personas que acudieron a la Regional | y se atendié
llamadas telefénicas e impresién de unos documentos que se
requirieron en su momento. _
Se realizd una promocién en el municipio de San lldefonso | Se ha llevado a cabo la | Ninguna
Ixtahuacan del departamento de Huehuetenango, tarea asignada | promocién de los programas
por el jefe inmediato (Coordinador Interino) en la aldea Casaca, San
lldefonso Ixtahuacén
Recopilacion de informacion sobre los futuros proyectos a | Se cuenta con el perfil de | Ninguna

ejecutarse y asistencia técnica en la recopilacién de informacion.

Se apoyo al Licenciado Ovil Ariel Martinez, representante Legal del

COCODE del municipio de San Ildefonso Ixtahuacén en las siguientes

actividades:

%+ Revisién de toda su documentacién legal y técnico

*  Revision y modificacion de su perfil de proyecto de Subsidio de
laminas para tres comunidades del municipio en mencién

% Revisidn y modificaciéon del formulario de financiamiento del
proyecto

** Revision y modificacion de la solicitud del proyecto

% Impresion de dichos documentos después de haber sido
revisados y modificados

% Se obtuvo firma de todos los documentos de parte del
representante Legal

% Se recepcionaron tres documentos de dicho perfil con destinos
a: La origina para la Direccién de Desarrollo Maya Garifuna vy
Xinka para que sea sometido a una evaluacién de aprobacién,
una copia para la Regional | de Huhuetenango y otra copia se le
proporciond al representante Legal, como copia de recibido

proyecto de Subsidio de
Laminas para tres
comunidades del municipio
de San lldefonso Ixtahuacan,
el cual serd enviado a la
Direccion de Desarrollo
Maya Garifuna y Xinka

Se realizaron promociones de los programas de Gestién para el

Desconocimiento

Se avanzé con las
Desarrollo, Recursos Tecnoldgicos y Educativos, Autoridades | promociones de los | del area
Indigenas y ancestrales y formacién politica para la Incidencia del programas del FODIGUA geografica
Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco en los siguientes
municipios:
La Democracia
La Libertad
San Miguel Acatan
Actualizacion de la base de datos de los proyectos, cuyo nombre es | La base de datos de los | Ninguna

proyectos no ejecutados o proyectos en proceso de ejecucién en el

proyectos no ejecutados se




que se ingresan los proyecto recibidos en el mes de mayo en la
Regional | de Huehuetenango, posteriormente se ingresan las fechas
en que los perfiles son recibidos en la Direccién de Desarrollo Maya
Garifunay Xinka.

encuentran actualizados
hasta el mes de mayo

Seguimiento a la revisién de la documentacién legal del comité de | Se cuenta con la | Ninguna
los Moros quienes han estado legalizando el Comité ante el Registro | documentacién  legalizada
de la municipalidad de San Ildefonso Ixtahuacén ya que ellos desean | del Comité de los Moros de
solicitar un proyecto para que se les dote una Marimba y trajes para | San lldefonso Ixtahuacan
los participantes que danzan en diferentes celebraciones en los
municipios de Huehuetenango
Se cuenta con fas
planificaciones de
actividades semanales e
Elaboracion de informes mensuales sobre los avances informes de los resultados
alcanzados en el mes de
Elaboracién de planificaciones semanales de las actividades e mayo del afio 2017, los Ninguna
informes de resultados alcanzados en el mes de mayo del afio 2017, | cuales se encuentran
los cuales se encuentran incorporados en el informe general de la | incorporados en las
Regional planificaciones e informes de
la Regional 1, enviados en la
Direccidon de Coordinaciones
B Regionales
Se cuenta con un informe de
Se elaboraron informes de las promociones, realizadas en los | las promociones de los
municipios de: proyectos, realizadas en la
San lldefonso Ixtahuacan aldea El Naranjo del | Ninguna
La Demacracia municipio La Libertad del
La Libertad y San Miguel Acatan Departamento de
| __ Huehuetenango

Sin otro particular, quedo de usted

Atentamente.

~ ] 2. N
%%,

arla Ca\’crelarla Bop Escobar
Apoyo en Servicios Técnicos

Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco

-FODIGUA-

A
VO.Bd.,_J,l,I io Andrés Aceyturr/{)‘l, e zg
Coordinador Interino Regional |, H@ehuleiénango
Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco

-FODIGUA-




MARLON ROLIBER PERALTA MORALES

MARLON ROLIBER PERALTA MORALES
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Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco

FODIGUA
Fecha: Guatemala, 31 Mayo 2017
Dirigido a:  Ing. Elias Gonzalez Patal, Director Ejecutivo
De: Marlon Roliber Peralta Morales

No. Contrato: FODI-016-029-2017

ASUNTO: A continuacién informo del Apoyo brindado en las siguientes actividades,
realizadas del 1 al 31 de Mayo del 2017.

Soporte a Proyectos con consulta de Expediente

Programando la creacién de grupos, Actualizacién de Grupos,
Programando la creacién de Ubicaciones, Actualizacion de Ubicaciones.
Programando la creacidn de Proveedores, Actualizacién de Proveedor
Programando la creacion de Tipos de Movimientos.

Programando la creacién de Bodegas, Actualizacién de Bodega
Programando la Exportacién de Datos del archivo Bodegas, Excel y Pdf
Soporte a comunicaciones con Photo Shop Clave.

Programando la Captura de Periodos, para sistema de almacén,
Software Libre Ventajas y desventajas, Software Gratuito Concepto.
Programando la Creacién de Productos para inventario de almacén.
Programando la Actualizacién Productos para inventario de almacén.
Programacion de algoritmo para Nuevos c6digos de productos.

Soporte a Proyectos, en Asignacién de Proyectos Otro Técnico Especifico.
Se Reseteo la clave de Técnico de Proyectos.

Programando el cédigo de los producto, en forma de nomenclatura contable, para su facil
lectura y manejo
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Sefior

Guatemala 31 de mayo de 2017

Ingeniero Elias Gonzalez Patal

Director Ejecutivo

Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco
-FODIGUA-

Serior Director;

Atentamente presento ante usted el informe de labores realizadas durante el periodo correspondiente del 01 al
31 de mayo del afio 2017, por Servicios Profesionales prestados en apoyo a la Direccion de Comunicacion
Social del Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco —FODIGUA- segun contrato laboral No. FODIGUA-024-
029-2017, las cuales describo a continuacion:

Interaccién y trafico en redes sociales mediante la generacion de contenido

Publicacion de infografias y gifts en las redes sociales.

Cobertura en redes sociales durante actividades realizadas

Alimentacién de galerias fotograficas en las diferentes plataformas de la institucion.

Realizacion de notas informativas sobre las diferentes actividades que se llevan a cabo en la institucion.
Realizacién y publicacion de boletines.

Cobertura durante capacitaciones

Toma de fotografia y video en distintas actividades, capacitaciones vy talleres de formacién del personal
de F@DIGUA.

Otras actividades solicitadas por la Directora de Comunicacién Social relacionadas a la oficina.



Informe de redes sociales

Twitter

En esta red social se logré en abril un incremento de seguidores significativo
comparado con meses anteriores, la interaccién también alcanzé una cifra mayor,
actualmente se cuenta con 602 seguidores, la proyeccién para el proximo mes es
continuar con la tendencia de mejorar el la interaccion y trafico en la red social

RESUMEN DE APR 2017

Tweeh Ingresimesy de Tweely
38 7.398

Mstag bl peifd Mencones

304

Nuewos segunsor ey

19

Facebook

En prontedic, zons{guid 0 clice en al
enlace por dia

16 ﬂ

En promedio, conslguis 1 Retweets por
dia

Esta red social durante el abril tuvo 573 visitas y 334 nuevos me gusta, actualmente cuenta con 8160
seguidores y durante el mes de mayo se pretende tener una proyeccién de incremento considerable en la

cantidad de seguidores y dar cobertura y las actividades y fechas de trascendencia.

Me gusta netos
Ndmero de Me gusta nuayes menos el nimero de Ya no me gusia.

M Yanomegusta | Me gusta orgdnicos & Me gugla pagos == Me gusla netos
44

R

19

Atentamente,

José Llis Juatez Alvarado
Servicios Profesionales



SERVICIOS TECNICOS V/O SERTEC

AUGUSTO DAVID QUIROZ RANF_E{.
Sector 38 Lote 30A, Tierra Nueva |
Chinautla,Guatemala.
Teléfono.: 55799871
NIT.: 2883128-4
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Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco

FODIGUA
Fecha: Guatemala 15 de Mayo de 2017
Para: Elias Gonzalez Patal
De: Augusto David Quiroz Rangel

No. Contrato: FODI-019-029-2017

Asunto:

A continuacién informo del apoyo brindado en las actividades realizadas del 01 al 15 de mayo de
2017.

* Se da accesos a carpetas compartidas en los servidores segln el area a donde
pertenecen.

Se realizan actualizaciones en Firewall segun solicitudes a informatica.
Creaci6n de usuarios nuevos en el Active Directory.

Revisién diaria de los Backups en servidores.

Revisién del funcionamiento de servidores.

Monitoreo de la consola de antivirus y Firewall.

Se realiza cambio de contrasefias de usuarios de dominio segln requerimientos a
informatica.

Instalacion de biométricos en oficinas de las regionales.

s Se realiza cambio de fondo de pantalla en las computadoras desde Ia politica de
directorio activo.

e Soporte a Usuarios.
* Mantenimiento preventivo y correctivo a computadoras.

Nota: las actividades se realizaron diariamente con el personal de diferentes departamentos de

FODIGUA. Ya que estos problemas se presentaban cada dia, el departamento de informatica
siempre atento para solucionar los problemas.
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Guatemala 31 de Mayo de 2017

Elias Gonzalez Patal
Director Ejecutivo

Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco

Con un atento y respetuoso saludo me dirijo a usted con el objeto de presentar informe
mensual del contrato administrativo de Servicios Técnicos numero FODI guién cero
veintiocho guién cero veintinueve guién dos mil diecisiete (FODI-028-029-2017), el cual

corresponde al periodo del 02 de mayo de 2017 al 31 de mayo de 2017, estableciendo
las labores siguientes:

A) Apoyo en la revision de documentos solicitados por Recursos Humanos para

permitir el inicio de labores dentro de Fondo de Desarrollo Indigena
Guatemalteco.

B) Apoyo en la revisién de Acuerdos, Actas, Nombramientos, Contratos, Recision
de Contratos, emitidos por Recursos Humanos.

C) Apoyo en la revision de expedientes que ingresan a Recursos Humanos, tales
como papeleria de futuras personas que iniciaran labores en el Fondo de
Desarrollo Indigena Guatemalteco, papeleria solicitada por terminacién de
contrato, verificando que cumplan con los estandares establecidos, los requisitos
solicitados y estén apegados a lo que Ia legislacién establece.



D) Apoyo en la revisién y elaboracién de los contratos por servicios técnicos, por

servicios profesionales, por tiempo indefinido del personal del Fondo de
Desarrollo Indigena Guatemalteco.

E) Apoyo en la revisién de los procesos administrativos que se realicen en la

Direccién de Recursos Humanos del Fondo de Desarrollo  Indigena
Guatemalteco.

F) Apoyo en la realizacion de términos de referencia, ingreso de datos personales y

administrativos de nuevos trabajadores contratados por el Fondo de Desarrollo
Indigena Guatemalteco.

Habiendo cumplido con lo establecido en el contrato individual de trabajo, me suscribo
con muestras de mi consideracion y respeto.

Karla Alejandra Chavajay Aguirre
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Guatemala 31 de mayo de 2017

Ing. Elias Gonzéalez Patal
Director Ejecutivo
Guatemala C.A.

Seiior Director

Respetuosamente me permito remitirle el informe mensual correspondiente al
mes de mayo de 2017, presentando mis servicios segun mi contrato
administrativo de servicios técnicos FODI- 005-029-2017, en el Fondo de

Desarrollo Indigena Guatemalteco y su Unidad Ejecutora —-FODIGUA-en
cumplimiento de las siguientes actividades.

DESARROLLO DE INFORME

1. Periodo de Informe:01 al 31 de mayo de 2017
2. Direccién Regional II, Coban A.V.
3. Responsable. Florinda Susana Xoy B4

Ruta 6, 8-19 Ciudad de Guatemala. Teléfono: (502) 2412-1700. www.fodigua.gob.gt
www.guatemala.gob.gt
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GUATEMALA

Apoyo en el llenado de boletas
socio-economicas.

Se visitaron las comunidades
de los departamentos que
cubre la Regional |l para el
llenado de boletas socio-
econémicas de los
beneficiaros que solicitan
proyectos.

Apoyo en la

proyectos.

perfilacion de

Se apoyo en la perfilacién de
los proyectos solicitados por
lideres comunitarios en Ia
sede Regional.

Apoyo en la Revision
expedientes de red virtual.

de

Se Revisaron expedientes
establecimientos que
solicitan el proyecto de red
virtual que ejecuta el Fondo

de Desarrollo Indigena

Guatemalteco-(FODIGUA).
Apoyo en la elaboracibn de|Apoyo elaboracién de |
informes. infformes ex post de

proyectos ejecutados en

anos anteriores que cubre la
sede Regional Il.

Atencion de Usuarios que visitan
las oficinas de la Regional |I.
Fodigua Coban A.V.

Se les informa a lideres
comunitarios que visitan la
regional Il respecto los
proyectos que ejecuta el
Fondo de Desarrollo
Indigena Guatemalteco. Asi
como también se le informa
que se les puede apoyar
para la perfilacion de sus
proyectos.

Apoyo en supervision ocular

Se apoyé en las siguientes
visitas oculares: proyecto

| dotacion de equipo y materia |

Ruta 6, 8-19 Ciudad de Guatemala. Teléfono: (502) 2412-1700. www.fodigua.gob.gt

www.guatemala.gob.gt




| proyecto de

prima para corte y
confeccion, Aldea Chamil|
San Juan Chamelco A

IMPLEMENTACION DE
ACADEMIA DE
MECANOGRAFIA. Cahabon
Alta Verapaz.

Elaboracién de Informe Mensual.

Elaboracién de informe de
las diferentes actividades
realizadas durante el
transcurso del mes para
cumplir con lo establecido
con mi contrato.

Apoyo en envi6 de Cuadro Control
Asistencia, y llamadas en via ge
Correo.

Envi6 de Cuadro control
asistencia y el Cuadro de
Control Llamadas del
personal de la region Il
durante las cuatro semanas, |
para poder tener un control
en oficinas centrales del
cumplimiento de los
lineamientos establecidos.

Florinda Susana Xoy Ba
Servicios técnicos Regional I
FODIGUA Cobéan A.V.

Ruta 6, 8-19 Ciudad de Guatemala. Teléfono: (502) 2412-1700. www.fodigua.gob.gt

Vo.Bo.

Lic. Nery Andrés Itzep
Coordinador

FODIGUA Cgban A.V. *”

www.guatemala.gob.gt




Atencion de usuarios que visitan la oficina Regional Il, FODIGUA, Coban A.V.

Ruta 6, 8-19 Ciudad de Guatemala. Teléfono: (502) 2412-1700. www.fodigua.gob.gt
www.guatemala.gob.gt



Ruta 6, 8-19 Ciudad de Guatemala. Teléfono: {502) 2412-1700. www.fodigua.gob.gt
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Guatemala, 31 dé mayo de 2017

Ing. Elias Gonzales Patal
Director ejecutivo -FODIGUA-
Guatemala C. A

Seiior Director:

Respetuosamente me permito remitirle el informe mensual correspondiente al mes de mayo
de afio 2017, presentando mis servicios, segin mi contrato administrativo de servicios
técnicos FODI-007-029-2017, en el Fondo de Desarrollo Indigena Guatemalteco y su unidad
Ejecutora -FODIGUA- en cumplimiento de las siguientes actividades:

DESARROLLO DE INFORME
I.  GENERALIDADES

1. Periodo de informe: 01 al 31 de mayo de 2017.
2. Direccién: Regional II, Coban Alta Verapaz.
3. Responsable: Otto René Mazariegos Poou. REU: u {; Fo/
<o - AU
A
1¢/05 [z0¥

Ruta 6, 8-19 Zona4, Ciudad de Guatemala. Teléfono (502) 2412-1700. www.fodigua.gob.gt

www.fodigua.gob.gt I -
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GUATEMALA

INTHGENA GUEATEMALTECO)

I PRINCIPALES ACTIVIDADES REALIZADAS:

ACTIVIDADES AVANCE Y RESULTADO DIFICULTADES Y
DURANTE EL MES LIMITANTES
Asistencia y apoyo técnico | Realizacién de registros de los Ninguna.
proyectos ejecutados o por
ejecutarse de la Regional II
Apoyo en la revision y | Apoyo en las evaluaciones de los Ninguna.
evaluaciones de los | programas de proyectos macro
programas. que ejecuta el FODIGUA.
Apoyo en las evaluaciones | Apoyar en las evaluaciones que Ninguna.
Ex Ante durante y Expost. | se designen por el jefe inmediato
o por direccion e¢jecutiva en el
area que cubre la regional II.
Apoyar en actividades | Apoyar las veces que sean Ninguna.
requeridas por Direccion | solicitadas en las diferentes
Ejecutiva, actividades  por  Direccion
Ejecutiva.
Participar en las reuniones | Se participa en la coordinacion de Ninguna.
de personal, convocadas por | las actividades mas relevantes
el coordinador regional II. durante cada semana. Rendir un
informe de las actividades que se
realizarony el resultado obtenido.
Apoyo en las evaluaciones | Se apoyara en las supervisiones Ninguno.
oculares de los proyectos | oculares de los proyectos que se
ejecutados en la regional II. | designen por el Coordinador.
Apoyo en la Perfilacion de | Apoyo en la elaboracién de perfil Ninguna.
proyectos. de los proyectos solicitados en
apoyo a las comunidades que lo
requieran.
Elaboracién de | Planificar las actividades Ninguna.
Planificacién Semanal | semanales durante cada semana.
individual.
Elaboracién de Informe | Presentar informe de las Ninguna.
Semanal individual. actividades realizadas durante
cada semana.
Elaboraciéon de Informe | Elaborar informe Proyectado de Ninguna.
Mensual individual. las actividades que se realizaran
durante el proximo mes.

Ruta 6, 8-19 Zona4, Ciudad de Guatemala. Teléfono (502) 2412-1700. www.fodigua.gob.gt

www.fodigua.gob.gt I
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FONUO DE DESARROLIO
INDIGENA GEATEMALTFCO

ANEXO

PARTICIPACION EN REUNION DE PERSONAL

APOYO EN LA SUPERVISION OCULAR DEL PROYECTO DOTACION DE
EQUIPO Y MATERIA PRIMA DE TEJEDURIA, ASOCIACION SAQ-ONAK,

BARRIO EL RECREO DEL MUNICIPIO DE TAMAHU, ALTA VERAPAZ.
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GUATEMALA

FONDIO DE DESARROILO
INDHOGENA GUATEMALTECO

APOYO EN LA SUPERVISION OCULAR DEL PROYECTO DOTACION DE

MATERIA DE TEJEDURIA, COMITE DE MUJERES, ALDEA GUAXPAC DEL
MUNICIPIO DE TACTIC, ALTA VERAPAZ.

Em oo« Ruta6, 8-19 Zonad4, Ciudad de Guatemala. Teléfono (502) 2412-1700. www.fodigua.gob.gt
T www.fodigua.gob.gt
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GUATEMALA

FONDO DI DESARRON 1O
INDIGENS GUATEMAUTECO

EN LA SUPERVISION OCULAR DEL PROYECTO 'DOTACI()N
MOBILIARIO Y EQUIPO Y MATERIALES DE TEJEDURIA, COMITE RIl ITZAM

DE LA ALDEA POCOLA DEL MUNICIPIO DE SAN PEDRO CARCHAR ALTA
VERAPAZ.

APOYO EN LA SUPERVISION OCULAR DEL PROYECTO DOTACION DE

EQUIPO DE TEJEDURIA, ASOCIACION NAOJBAL DE LA ALDEA CHIACAL
TACTIC ALTA VERAPAZ.

Ruta 6, 8-19 Zona4, Ciudad de Guatemala. Teléfono (502) 2412-1700. www.fodigua.gob.gt

www.fodigua.gob.gt I -
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Servicios Técnicos Regional 11
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FONDO DE DESARROLLO INDIGENA GUATEMALTECO

Sefior: Elias Gonzélez Patal
Director Ejecutivo
FODIGUA

. GENERALIDADES:

De manera atenta comparezco ante usted a presentar el informe de labores realizadas durante
el periodo comprendido del uno al treinta y uno de mayo dos mil diecisiete en cumplimiento
del Contrato Administrativo de Servicios Técnicos No. FODI-013-029-2017, Del Fondo de

—-FODIGUA-

Desarrollo Indigena Guatemalteco y su Unidad Ejecutora FODIGUA.

Principales Actividades Realizadas

Actividades Realizadas Durante el
mes

Avances y Resultados

Dificultades Encontradas y
Recomendaciones

Apoyo en la revisién de documentos
legales que conforman expedientes de
solicitudes de proyectos presentados
por varias comunidades.

Resuelto

Ninguno

Apoyo en la revision de documentos
que conforman expedientes para la
suscripcién de contratos
administrativos de arrendamiento,
subsanando los previos emitidos por
la Secretaria General de la presidencia

Resuelto

Previos emitidos por la
Secretaria General de la
Presidencia

Apoyo a la Direccién Ejecutiva en la
revision de resoluciones, emitido por
dicha direccién

Resuelto

Ninguno

Apoyo en la redaccién de informe
requerido por Acceso a la informacién
publica, en seguimiento a la denuncia
presentada a la PDH para que se
informe a dicha institucidn si se tiene
registro de reuniones o atencién a
personas por parte del Director
Ejecutivo, respecto a la solicitud de
informacién requerida por la sefiora
Ernestina Soto Quifichez

Resuelto

Ninguno

Apoyo en la redaccion  de
comentarios asi como la

Resuelto

Ninguno




conformacién de expediente que
contiene la documentacién como
medios de prueba de descargo
requeridos por la Contraloria General
de Cuentas, para la discusién de
hallazgos de la Auditorfa de Sistemas
practicada, correspondiente del 1 de
enero 2015 al 30 de junio 2016.

Participacion  en  Gabinete de
Desarrollo Social

Resuelto

Ninguno

Apoyo en la revision de seguimiento
de las recomendaciones de Auditoria
Externa, practicado al fideicomiso
FIFODIGUA.

Resuelto

Ninguno

Participacidon en sesién ordinaria y
sesiones extraordinarias del Consejo
Directivo Nacional

Resuelto

Ninguno

Apoyo al Secretario del Consejo
Directivo Nacional en la suscripcion de
actas

Resuelto

Ninguno

Apoyo en la revisién de bases de
licitacion  del Proyecto de Aulas
Interactivas a ejecutarse durante el
ejercicio fiscal 2017

Resuelto

Ninguno

Apoyo al Comité Financiero en el
asesoramiento de los requisitos
legales que debe contener el acta
mediante el cual se aprueba los
desembolsos.

Apoyo en la revision de bases de
licitacién del Proyecto de Tejedurfa a
ejecutarse durante el ejercicio fiscal
2017

Resuelto

Ninguno

Resuelto

Ninguno

Participacion en el Gabinete de
Desarrollo Social

Resuelto

Ninguno

Apoyo en la revisién de planillas de
registro, de alimentacidn, de
hospedaje

Resuelto

Ninguno

Participacion en  reunién de
Directores para conocer los posibles
hallazgos emitidos por la Contraloria
General de Cuentas por Ia practica de
la Auditoria de Sistemas
correspondientes del 1 de enero 2015
al 30 de junio 201s.

Resuelto

Ninguno

i

Apoyo a la Direccién ejecutiva en
revision de oficios.

Resuelto

Ninguno




Apoyo a la Direccidon Ejecutiva en Resuelto Ninguno
asesorar los procedimientos que la
misma debe conocer.

Apoyo a otras Direccién en la solucién Resuelto Ninguno
de dudas, relacionadas al drea

juridica.

Apoyo en contestar llamadas en la Resuelto Ninguno
direccién de Asuntos Juridicos.

Apoyo en la reproduccion de copias Resuelto Ninguno

de las Direccién de Asuntos Juridicos.

Guatemala, 31 de{mayo de 2017.

Servicios Técnicos
FODIGUA
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JORGE JEHU DE LEON AMEZQUITA

JORGE JEHU DE LEON AMEZQUITA
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FONDO DE DESARROLLO INDIGENA GUATEMALTECO

-FODIGUA-
Informe de actividades
Personal contratado renglién 029
Correspondiente del 01 al 31 de Mayo de 2017

Guatemala 31 de mayo del 2017.

Ing. Elias Gonzales Patal
Director Ejecutivo
-FODIGUA-

Su Despacho

Nrayb'ej chi ja ta ri Ruku'u’x Kaj, Ruk'u’x Ulew, xtusipaj rutzil awdch, xtuyataq‘a,
awuchuq'a' y nojb’al chin ru nuk'ik ri a samaj. (Kaqchikel) Reciba un cordial saludo,
que el Corazén del Cielo y el Corazén de la Tierra le de fuerzas y sabiduria en sus
actividades que desempana cada dia.

Atentamente, presento a usted el informe mensual del avance de los servicios
prestados del 01 al 31 mayo de 2017, en cumplimiento al contrato Administrativo de
Servicios Técnicos Nimero FODI GUION CERO CERO OCHO GUION CERO
VEINTINUEVE GUION DOS MIL DIECISIETE (FODI 008-029-2017) del Fondo de
Desarrollo Indigena Guatemalteco ~FODIGUA —

Actividades Avances y Resultados

Asesoramiento técnico a las | Apoyo a 7 organizaciones comunitarias en la
comunidades que se presenten en la | formulacion de proyectos.

instituciéon, para la formulacion y

Apoyo en coordinar actividades de 9

presentacion de proyectos, con el objeto organizaciones que solicitan proyectos a través
de agilizar su revision dentro de | de las regionales de FODIGUA.

documento dentro de la direccion.




Colaborar en el registro de los avances
fisicos en el modulo de seguimiento del
SNIP, con la finalidad de agilizar las
tareas y avances de los proyectos

No se ha apoyado Dictamenes en el Sistema
Nacional de Inversién Publica.

de
informes, planificaciones y proyecciones
del equipo de la direccion de desarrollo
Maya, Garifuna y Xinca.

Colaborar en la elaboracidn

Se ha colaborado en actualizar base de datos
para ejecucion de proyectos del departamento
del Buen Vivir para el afio 2017.

la elaboracién,
de
proyectos con la finalidad que cumpla

Brindar apoyo en

formulacibn y evaluacion los
con las los requisitos necesarios para la

ipprobacion de los mismos.

Se ha brindado apoyo en 9 proyectos para que
cumpla con los requisitos necesarios para su
aprobacion en el afio 2017.

Colaborar en otras actividades que sean
asignadas por la Direccién Ejecutiva y/o
Direccién de Desarrollo Maya, Garifuna

Apoyo a reuniones de Directores de

departamentos de FODIGUA.

Apoyo a la Direccion Ejecutiva en coordinar
actividades con el departamento de proyectos,

y Xinca. financiero, auditoria, informatica, planificacion,
administrativo, unidad de la Juventud vy
supervision de regionales.

Atentamente

Apoyo a la Dire

Vo.Bo.

Jorge Jehu De Le6n Amézquita
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